会 議 録

第 1 日

（昭和62年 5月14日）

0議事日程第1号

昭和62年5月14日（木） 午前10時開会

第1 議席の指定について

第2 会議録署名議員の指名について

第3 会期の決定について

第4 選挙第1号 四日市市議会議長の選挙について

第5 選挙第2号 四日市市議会副議長の選挙について

第6 発議第5号 四日市市議会常任委員会委員の選任について

第7 選挙第3号 四日市港管理組合議会議員の選挙について

第8 選挙第4号 四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議員の選

挙について

第9 選挙第5号 三酒伝染病隔離病舎組合議会議員の補欠選挙について

第10選挙第6号 北勢公設地方卸売市場組合議会議員の選挙について・

第11，選挙第7号 三沼農業共済事務組合議会議員の選挙について

0本日の会議に付した事件

，議事日程第1ないし第5

〇出席議員 (41名）

青山弘忠

小井道夫

伊藤信

伊藤正数

伊藤雅敏

宇野長好

大島武雄

大谷茂生
：凶t

-1-
• • ・9 ",  9..，9,

＂金，森 正 森 真寿朗

，川口洋二 房森 安吉

川村幸善 山口 孝

喜多野 等 山路 剛

久保博正 山本 勝

小林博次 渡辺 彦

・ ! ・後藤長，六 〇欠席議員 (0名）

坂口正次

佐藤晃久 0出席事務局職員

＇田中 ，＇武 事務局長 小坂 ｀靖

田中基介 議事課長 り平井俊英

谷口廣睦 議事課長補佐 石原、 隆

豊田忠＇正 識事係長 岡崎雄治

中村信夫 主 幹 日置 C 正，人

永田正巳 主 事 井上紀久夫

野崎 洋

野呂平和 午前10時4分開会

橋本 茂 〇議会事務局長（小坂靖君） 一般選挙後最初の議会でありますので、

橋本増蔵 議長が選出されるまでの間、地方自治法第107条の規定により、年長の議

長谷川昭雄 員が臨時に議長の職務を行うことになっております。

古市元 出席議員中、伊藤信一議員が年長の議員でありますので、ご紹介を申し

堀内弘士 上げます。

前川辰男 〔臨時議長（伊藤信一君）着席〕 I -‘、， `

益田 力 〇臨時議長（伊藤信一君） ただいま紹介されました伊藤信ーでございま

水野和子 す。地方自治法第 107条の規定によりまして、臨時に議長の職務を行いま

水野幹郎 す。何とぞよろしくお願い申し上げます。

毛利道哉

-2 - -3-
...． •• I• •I ’l

〇臨時議長（伊藤信一君） ただいまから、昭和62年 5月四日市市議会臨

時会を開会いたします。

ただいまの出席議員数は、 39名であります。

これより本日の会議を開きます。

本日の議事につきましては、お手元に配付いたしました議事日程第1号

により取り進めますので、よろしくお願いいたします。

日程第 1 議席の指定について

〇臨時議長（伊藤信一君） 日程第 1、議席の指定を行います。

議席は、会議規則第3条第1項の規定により、ただいまご着席のとおり

指定いたします。

日程第2 会議録署名議員の指名について

〇臨時議長（伊藤信一君） 日程第2、会議録署名議員の指名を行います。

会議規則第76条の規定により、臨時議長において大谷茂生君及び毛利道

哉君を会議録署名議員に指名いたします。

日程第3 会期の決定について ｀

〇臨時議長（伊藤信一君） 日程第3、会期の決定についてを議題といた

します。

おはかりいたします。今臨時会の会期は、本日と明日 5月15日の2日間

といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇臨時議長（伊藤信一君） ，＇ご異議なしと認めます。よって、今臨時会の

会期は、本日と明日 5月15日の2日間と決定いたしました。

暫時、休憩いたします。

-4-

午前10時8分休憩

午後1時35分再開

〇臨時議長（伊藤信一君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

日程第4 選挙第 1号 四日市市議会議長の選挙について

〇臨時議長（伊藤信一君） 日程第4、選挙第1号四日市市議会議長の選

挙を行います。

議場を閉鎖いたします。

〔議場閉鎖〕

〇臨時議長（伊藤信一君） ただいまの出席議員数は、 40名であります。

投票用紙を配付させます。

〔投票用紙配付〕

〇臨時議長（伊藤信一君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇臨時議長（伊藤信一君） 配付漏れなしと認めます。

投票箱を改めさせます。

〔投票箱点検〕

〇臨時議長（伊藤信一君） 異状なしと認めます

念のため申し上げます。投票は、単記無記名であります5投票用紙に被

選挙人の氏名を 1名記入願います。

それでは、順次投票願います。

〔投票〕

〇臨時議長（伊藤信一君） 投票漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇臨時議長（伊藤信一君） 投票漏れなしと認めます。

投票を終了いたします。

- 5 -

議場の閉鎖を解きます。

〔議場開鎖〕

〇臨時議長（伊藤信一君） 開票を行います。

立会人に久保博正君及ぴ堀内弘士君を指名いたします。

両君の立ち会いをお願いいたします。

〔立会人（久保博正君、堀内弘士君）登壇〕

＇〔開票〕

〇臨時議長（伊藤信一君） 選挙の結果を報告いたします。

投票総数 40票

これは先ほどの出席議員数に符合いたしております。

そのうち、

有効投票 40票

無効投票なし

有効投票中

橋本増蔵君 21票

山本勝君 14票

森安吉君 5票

以上のとおりであります。

この選挙の法定得票数は10票であります。よって、橋本増蔵君が四日市

市議会議長に当選されました。

橋本増蔵君、ごあいさつをお願いします。

〔議長（橋本増蔵君）議場中央に進む〕

〇議長（橋本増蔵君） 一言御礼を申し上げます。

ただいまの議長選挙によりまして、名誉ある四日市市識会議長に当選す

ることができました。これもひとえに皆様方のご支援のたまものと深く感

謝をいたしております。

今後は、私も力いっぱい働いていきたいと考えておりますが、何にいた

- 6 -

しましても議員皆様方の格別のご支援、ご指導を切にお願いを申し上げま

して、終わります。ありがとうございました。

（拍手）

〇臨時議長（伊藤信一君） 以上で私の戦務は終わりましたので、議長と

交代いたします。ありがとうございました。

〔臨時議長（伊藤信一君）退席、 9議長（橋本増蔵君）：着席〕

日程第 5 選挙第2号四日市市議会副議長の選挙について←

〇議長（橋本増蔵君） 日程第 5、選挙第2号四日市市議会副議長の選挙

を行います。

議場を閉鎖いたします。

〔議場閉鎖〕

〇議長（橋本増蔵君） ただいまの出席議員数は、 40名であります。

投票用紙を配付させます。

〔投票用紙配付〕

〇議長（橋本増蔵君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） 配付漏れなしと認めます。

投票箱を改めさせます。

〔投票箱点検〕

〇議長（橋本増蔵君） 異状なしと認めます。

念のため申し上げます。投票は、単記無記名であります。．投票用紙に被

選挙人の氏名を 1名記入願います。

それでは、順次投票願います。

〔投票〕

〇議長（橋本増蔵君） 投票漏れはありませんか。9

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

-7 -

〇議長（橋本増蔵君） 投票涸れなしと認めます。

投票を終了いたします。

議場の閉鎖を解きます。

〔議場開鎖〕

〇議長（橋本増蔵君） 開票を行います。

立会人に永田正巳君及び古市元一君を指名いたします。両君の立ち会い

をお願いいたします。

〔立会人（永田正巳君、古市元一君）登壇〕

〔開票〕

〇議長（橋本増蔵君） 選挙の結果を報告いたします。

投票総数 40票

これは、先ほどの出席議員数に符合いたしております。

そのうち、•

有効投票 36票

無効投票 4票

有効投票中

田中基介君 21票

中村信夫君 10票-

小井道夫君 3票

川口洋二君 1票

川村幸善君 1票

以上のとおりであります。

9’-—`•

この選挙の法定得票数は9票であります。よって、田中基介君が四日市

市議会副議長に当選されました。

田中基介君、ごあいさつを願います。

〔副議長（田中基介君）議場中央に進む） ＇． ．身 、〉

〇副議長（田中基介君） ただいまは浅学非オな私が選挙の結果当選させ

- 8 -

ていただきました。皆様方の絶大なご支援によりまして、本当にありがと

うございました。

ただいまからは橋本議長を補佐して、名誉ある四日市市議会のますます

の発展に一生懸命頑張ってまいりますので、どうかよろしくお願いいたし

ます。

（拍手）

〇議長（橋本増蔵君） 暫時、休憩いたします。

午後2時1分休憩

午後4時47分再開

〇議長（橋本増蔵君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

おはかりいたします。本日の会議はこの程度にとどめ、延会いたしたい

と思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、本日はこれをも

って延会することに決しました。

次回は、明日午前10時から会議を開きます。

本日は、これをもって延会いたします。

午後4時48分延会

- 9 -

会 こ羊
祠 録

、9 [

第 2 日

（昭和62年 5月15日）

"＇. I 9. 9 ● • t ,..,  •'•I

l

〇 議事日程第2号

昭和62年5月15日（金） 午前10時開議

第 1 発議第5号 四日市市議会常任委員会委員の選任について

第2

第3

第4

第5

第6

第7

選挙第3号 四日市港管理組合議会議員の選挙について

選挙第4号 四日市、菰野、川越、朝日地区術生組合議会議員の選

挙について

選挙第5号 三油伝染病隔離病舎組合議会議員の補欠選挙について

選挙第6号 北勢公設地方卸売市場組合議会議員の選挙について

選挙第7号 三栖農業共済事務組合議会議員の選挙について

議案第54号及び議案第55号 …………………………… 説明・質疑

議案第54号専決処分について

議案第55号専決処分について

委員会付託

第8 議案第54号及び議案第55号 …………………… 委員長報告・質疑

討論・採決

第9 議案第56号 監査委員の選任について ……………… 説明・質疑

討論・採決

〇本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

〇出席議員 (41名）

青山弘忠

小井道夫

伊籐信

伊藤正数

伊膝雅敏

-11-

宇 i野長好 水野和子

大島武雄 水野幹郎

大谷茂生 毛利道哉

金森 正
，森 真寿朗

川口洋二 森 安吉

川村幸善 山口 孝

喜多野 笙ず 山路 剛

久保博正 山本 ・勝

小中林膊＇次 渡辺一彦

後藤長六 〇欠席議員 (0名）

坂口正次

佐藤晃久 〇出席議事説明者

田中 武 ー市 長 加藤寛眉可

田中基＇介 助 ： 役 坂倉哲男

谷口廣睦 助 役 片岡

豊田忠正 収 ＇入 役 毛利道男

中村信夫 調 整 臨皿 伊藤長爾

永田正巳 市長公室長 栗本春樹

野崎 洋 総務部長 田中 賢

野呂平和 、財政部長 ',., 鈴木一美

橋本 茂

橋本増蔵 〇出席事務局職員

長谷川昭雄 事 i務局長 小坂 靖

古市元 議事課長 平井俊英

堀内弘士 議事課長補佐 石原 隆

前川辰男 :，’, ，！議事係長 岡崎雄治

益田 力 主 幹 日置 1 正人

-12 - -13-

主 事 井上紀久夫

〇議長（橋本増蔵君）

午前10時2分開議

これより本日の会議を開きます。

ただいまの出席議員数は40名であります。

本日の議事については、お手元に配付いたしました議事日程第2号によ

り取り進めますので、よろしくお願いいたします。

〇議長（橋本増蕨君） この際、談会連営委員会委員の氏名を報告いたし

ます。

委員長 山口 孝君

副委員長毛利追哉君

委員 小井道夫君 大谷茂生君 金森 正君

川口洋二君 川村幸菩君 喜多野等君

久保博正君 坂口正次君 野崎 洋君

堀内弘士君 前川辰男君 森真寿朗君

渡辺一彦君

以上のとおりであります。

教育民生委員会委員に、

伊藤信一君 大島武雄君

田中 武君 田中基介君

水野和子君 山路 剛君

産業公営企業委員会委員に、

伊藤正数君 伊藤雅敏君

喜多野等君

森真寿朗君

小林 t専次君

森 安吉君

建設委員会委員に、

青山弘忠君 小井道夫君

坂口正次君

水野幹郎君

谷口廣睦君

山本 勝君

川村幸善君

中村信夫君

大谷茂生君 川口洋二君

永田正巳君，・ 毛利道哉君

宇野長好君

豊田忠正君

佐藤晃久君

長谷川昭雄君

久保 t専正君

野呂平和君

以上のとおり指名いたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君を、それぞれの常任委員会委員に選任することに決しまし

た。

日程第 1 発議第 5号 四日市市議会常任委員会委員の選任について

〇議長（橋本増蔵君） 日程第1、発議第5号四日市市議会常任委員会委

員の選任についてを議題といたします。

おはかりいたします。委員会条例第6条の規定により、

総務委員会委員に、

金森 正君 後藤長六君 野崎 洋君 橋本

古市元一君 堀内弘士君 前川辰男君 益田

山口 孝君 渡辺一彦君 橋本増蔵

-14 -

〇議長（橋本増蔵君） この際、各常任委員会は、正副委員長互選のため

委員会を開催されますようお願いいたします。

総務委員会は第1委員会室、教育民生委員会は第2委員会室、産業公営

企業委員会は第3委員会室、建設委員会は第4委員会室といたします。

暫時、休憩いたします。

午前10時6分休憩

茂君

力君 午前11時16分再開

〇議長（橋本増蔵君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

-15 -

この際、各常任委員会における正副委員長の互選の結果を報告いたしま

す。．

総務委員会委員長 古市元→君 屈l委員長野崎 洋君

教育民生委員会委員長 山路 剛君 副委員長水野和子君

産業公営企業委員会委員長伊藤雅敏君 副委員長毛利．道哉君

建設委員会委員長 豊田忠正君 副委員長谷口廣睦君

以上のとおりであります。

日程第2 選挙第3号 四日市港管理組合議会議員の選挙について

〇議長（橋本増蔵君） 日程第 2̀、選挙第3号四日市港管理組合議会議員

4人の選挙を行います。 ＇

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君），~ ご異議なしと認めます。よって、そのように取り

計らうことに決しました。

四日市港管理組合議会議員に、

川村，幸善君 堀内弘士君，ー森真寿朗君 渡辺一彦君

を指名いたします。

おはかりいたします。ただいま指名いたしました諸君を四日市港管理組

合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君が、四日市港管理組合議会議員に当選されました。

日程第3 選挙第4号［四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議

-16-

員の選挙について

〇議長（橋本増蔵君） 日程第3、選挙第4号四日市、菰野、川越、朝日

地区衛生組合議会議員7人の選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、そのように取り

計らうことに決しました。

四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議員に、

金森 正君 後藤長六君，橋本 茂君',堀内弘士君

益田 力君 山口 孝君 渡辺一彦君．一

を指名いたします。

おはかりいたします。ただいま指名いたしました諸君を四日市、菰野、

川越、朝日地区衛生組合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君が、四日市、菰野、 1川越、朝日地区衛生組合議会議員に当

選されました。

日程第4 選挙第 5号 三洒伝染病隔離病舎組合議会議員の補欠選挙に

ついて

〇議長（橋本増蔵君） 日程第4、選挙第5号三洒伝染病隔離病舎組合議

会議員5人の補欠選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

-17....:...

りませんか。

〔「異議なし」／と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、そのように取り

計らうことに決しました。

三棚伝染病隔離病舎組合議会議員に、

金森 正君 野崎 洋君 古市元一君 益田 力君

山口 孝君

を指名いたします。．．

おはかりいたします。ただいま指名いたしました諸君を三洒伝染病隔離

病舎組合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 →

〇議長（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君が、三洒伝染病隔離病舎組合議会議員に当選されました。

日程第 5 選挙第6号 北勢公設地方卸売市場組合議会議員の選挙につ

ぃて
〇議長（橋本増蔵君） 日程第5、選挙第6号北勢公設地方卸売市場組合

議会議員5人の選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、そのように取り

計らうことに決しました。

北勢公設地方卸売市場組合議会議員に、

大谷茂生君ー 川口洋二君 喜多野等君 森真寿朗君

森． 安吉君

-18 -

を指名いたします。

おはかりいたします。ただいま指名いたしました諸君を北勢公設地方卸

売市場組合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君が、北勢公設地方卸売市場組合議会議員に当選されました。

日程第 6 選挙第 7号 三洒農業共済事務組合議会議員の選挙について

〇議長（橋本増蔵君） 日程第6、選挙第7号三洒農業共済事務組合議会

議員6人の選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、そのように取り

計らうことに決しました。

三洒農業共済事務組合議会議員に、

伊藤正数君 川口洋二君 小林博次君 永田正巳君

毛利道哉君 森 安吉君

を指名いたします。

おはかりいたします。ただいま指名いたしました諸君を三油農業共済事

務組合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君が、三洒農業共済事務組合議会議員に当選されました。

暫時、休憩いたします。

午前11時25分休憩

-19-

・午後3時1分再開

〔議事説明者入場〕 r

〇議長（橋本増蔵君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

この際、！報告いたします。＇今臨時会の議事説明者につきましては、市長

はじめ8名であります。

日程第7髯議案第54号 i専決処分について及び議案第55号 専決処分に

ついて

〇議長（橋本増蔵君） 日程第7、議案第54号専決処分について及び議案

第55号専決処分についての2件を一括議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

市長。

〔市長（加藤寛嗣君）登壇〕

〇市長（加藤寛嗣君） ・ただいま上程されました各議案についてご説明申

し上げます。

議案第54号は、昭和61年度一般会計補正予算（第5号）を専決処分した

もので、年度末に至り決定をみました街路築造事業及び少年自然の家建設

事業の起債の増額に伴い、歳入において市債を増額補正し、歳入減が見込

まれる自動車重最譲与税及び交通安全対策特別交付金を減額補正するとと

もにヽ関連する地方債の変更を行ったものであります。

議案第55号は、去る 3月27日に成立し、 4月1日から施行されました地

方税法の一部を改正する法律等に基づき、市たばこ消費税に係る税率の特

例措置の適用期限の延長、新築住宅に係る固定資産税減額申請期限の延長

等、市税条例の一部改正を専決処分により行ったものであります5

以上が各議案の概要であります。

どうかよろしくご審議いただき、ご承認賜りますようお願い申し上げま

-20-

す。

〇議長（橋本増蔵君） ～提案理由の説明は、お聞き及びのとおりでありま

す。

ご質疑がありましたら、ご発言願います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） 別段ご質疑もありませんので、質疑を終結いたし

ます。

本件を総務委員会に付託いたします。-

暫時、休憩いたします。

午後3時5分休憩

午後4時31分再開

〇議長（橋本増蔵君） 休憩前に引き続き会議を開きます6'

日程第8 議案第54号及び議案第55号

〇議長（橋本増蔵君） 日程第8、議案第54号専決処分について及び議案

第55号専決処分についての2件を一括議題といたします。

本件に関する委員長の報告を求めます。

総務委員長古市元一君。

〔総務委員長（古市元一君）登壇〕

〇総務委員長（古市元一君） 総務委員会の審査結果をご報告申し上げま

す。，

議案第54号は、昭和61年度四日市市一般会計補正予算，'（第5号）の専決

処分でありますが、これは、街路築造事業及び少年自然の家建設事業に係

る起債の決定に伴う歳入及び地方債の変更であります。委員からは、安易

に歳入不足を市債で補うことのないよう、計画的な財政運営を行うべきで

あるとの意見がありましたほか、別段異議なく承認いたしました。

-2 1ムー

議案第55号の専決処分につきましては、地方税法の一部改正に基づく市

税条例の一部改正で、市たばこ消費税に係る税率の特例措置適用期限の延

長、新築住宅に係る固定資産税減額申請期限の延長等が主な内容でありま

す。一部委員より、たばこ消費税については、国の補助金カットを地方に

転嫁するものであり、また日本国有鉄道の改革に伴う固定資産税の特例措

置等については、大企業に対する優遇措置であり、反対であるとの意見が

あり、本件につきましては、賛成多数により承認いたした次第であります。

簡単ではありますが、これをもちまして総務委員会の審査報告といたし

ます。

〇議長（橋本増蔵君） 委員長の報告は、お聞き及びのとおりであります。

委員長の報告に対し、ご質疑がありましたら、ご発言願います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） 別段ご質疑もありませんので、質疑を終結いたし

ます。

これより討論に入ります。

討論の通告がありますので、発言を許します。

水野和子君。

〔水野和子君登壇〕

〇水野和子君 私は、日本共産党四日市市議団を代表いたしまして反対討

論を行います。

議案第55号専決処分のうち、市たばこ消費税関連規定、固定資産税にお

ける国鉄改革関連規定、民活法関連規定、特別土地保有税における民活法

関連規定について反対をいたします。

•第 1 に、たばこ消費税の問題でございますが、もともとたばこ消毀税の

税率引き上げの措置は、国庫負担金、補助金削減の財源を市民の負担に転

嫁させるために出されたものであり、大蔵省、自治省が 1年限りとしてい

たものでございます。ところが、その約束を守らないばかりか、期限の延

-22-

長をすることは、国の財政再建のツケを市民に押しつけるもので、認める

わけにはいきません。

第2に、国鉄改革関連規定でございます。国鉄改革については、―私ども

は根本的に分割民営化には反対の立場をとってまいりました。国鉄のとき

でも、国鉄が所有する国定資産については特別措置が設けられ、一般の 2

分の 1の固定資産税が納付金として納められてきました。また、償却資産

の評価については、非常に低い実態があり、問題でございます。このこと

自体容認できないわけでございますけれども、分割民営化により民間に移

されたのに、またそれを特別措置として固定資産税を2分の 1として、 71

年度まで特典として続けることは認めるわけにはいきません。

第3に、民活法関連規定につきましては、いわゆる民活法に基づく特定

施設にかかわる固定資産税の特別措置について、民活法そのものは大企業

奉仕を一層進める内容だと判断し、私どもとしましては、この場合も 2分

の1の特別措樅という特典は認めるわけにはいきません。

第4に、特別土地保有税の民活法関連規定につきましては、．恒久的に非

課税ということであり、これも認めるわけにはいきません。

以上で反対討論を終わります。 9

〇議長（橋本増蔵君） これをもって討論を終結いたします。

これより採決に入ります。

まず、議案第55号専決処分についてを起立によって採決いたします。

本件に対する委員長の報告は、承認であります。

本件は、委員長の報告のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めま

す。

〔殻成者起立〕

〇議長（橋木増蔵君） 起立多数であります。よって、本件は承認されま

した。

次に、議案第54号専決処分についてを採決いたします。

-23-

＇・・本件に対する委員長の報告は、承認であります。

本件は、委員長の報告のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長・（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、本件は承認され

ました。 ，し

日程第9 議案第56号 監査委員の選任について

〇議長（橋本増蔵君） 日程第9、議案第56号監査委員の選任についてを

議題といたします。9

本件は、野呂平和君及び水野幹郎君の一身上に関する事件でありますの

で、地方自治法第 117条の規定により両君の退席を求めます。

〔野呂平和君、｀水野幹郎君退場〕

〇議長（橋本増蔵君） 提案理由の説明を求めます。

市長。

〔市長（加藤寛嗣君）登壇〕

〇市長（加藤寛嗣君） ＇ただいま上程されました議案第 56号は、議会の議

員のうちから選任する監査委員として野呂平和氏及び水野幹郎氏を選任い

たしたいと存じ提案するものであります。

〇議長（橋本増蔵君） 提案理由の説明は、お聞き及びのとおりでありま
す。 •C...,.

ご質疑がありましたら、ご発言願います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（橋本増蔵君） 別段ご質疑もありませんので、質疑を終結いたし

ます。

これより本件を採決いたします。

本件は、同意することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

-24'_

〇議長（橋本増蔵君） ご異議なしと認めます。よって、本件は同意する

ことに決しました。

両君の入場を求めます。

〔野呂平和君、水野幹郎君着席〕

〇議長（橋本増蔵君） 以上をもちまして、今臨時会の日程は全部終了い

たしましたので、会議を閉じ、昭和62年5月四日市市議会臨時会を閉会い

たします。

述日にわたりご苦労さまでございました。

午後4時42分閉会

-25 -

地方自治法第 123条第2項の規定に甚づき署名する。

四日市市議会臨時議長

四日市市議会議長

伊 藤

橋． 99本

信

，ヽ

、← ● t _.t

増＼！蔵

1.会期El程

2. 議決事件一覧表

3.付託議案一覧表

4. 誠会役員一覧表

5.‘常任•委員会委員一覧表

6.組合議会議員一覧表

7.議｝1’it表

署名議員

署名議員

大 谷 茂 生

毛 利 道 哉

-26 -

昭和62年 5月臨時会会期日程

5月14日（木） 午前10時開会

議席の指定について

議会役員の選出について

5月15日（金） 午前10時開議

議案説明・質疑・委員会付託（総務委員会）

委員長報告・質疑・討論・採決

監査委員の選任について

議決事件一覧表

〔市長提出議案〕 （3件）

議 案 名

議案第54号専決処分について

議案第55号専決処分について

議案第56号 監査委員の選任について

付託議案一覧表

〇 総務委員会

議案第54号専決処分について

議案第55号専決処分について

議決結呆

承 認

承 認

同 、1::,e=•,1~ 、

-27-

議会役員一覧表 常任委員会委員一覧表

(62. 5. 15) (62. 5. 15)

議 長 総務委員会 (11人）

橋本増蔵 ◎古市元 0 野崎 洋 金森 正

後藤長六 橋本 茂 橋本増蔵

副議長 堀内弘士 前川辰男 益田 力

田中基介 山口 孝 渡辺 彦

議会選出監査委員 教育民生委員会 (10人）

野呂平和 水野幹郎 ◎山路 剛 0 水野和子 伊藤信

大島武雄 川村幸善 佐藤晃久

‘議会運営委員会 田中 武 田中基介 中村信夫

◎山口 孝 〇毛利道哉 小井道夫 長谷川昭雄

大谷茂生 金森 正 J 11 ロ洋二

川村幸善 喜多野 俎ヽjゞ: 久 保梱正 産業公営企業委員会 (10人）

坂口正次 野崎 洋 堀内弘士 ◎伊藤雅敏 〇毛利道哉 伊藤正数

前川 L 辰男 森 真寿朗 渡辺 彦 大谷茂生 川口洋二 喜多野 等

小林博次 永田正巳 森 真寿朗

（◎印委員長 〇印刷委員長） 森 安吉

議会報編集委員会委員 建設委員会 (10人）

櫛本増蔵 田中基介 伊藤正数 ◎盟田忠正 〇谷口猥睦 青山弘忠

田中 武 敷：田忠正 野崎 洋 小井道夫 宇野長好 久保縛正

梱本 茂 古市元 毛利道哉 坂口正次 野呂平和 水野幹郎

山路 剛 山本 勝

（◎印委員長 〇印躙委員長）

-28- -29 -

組合議会議員一覧表

(62. 5. 15) ヨ器 =芦＝二↑

四日市港管理組合議会議員 (4人）
(t,r奉）

(tt,奉） 盆叩片品 |合共痘米
川村幸善 堀内弘士 森 真寿朗

栗図 l嫡
渡辺一彦

器 椒祁II 三ェ喘器n I饂怜 恕

四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議員 (7人）
| +<＠招赳I

I姿翫品出I

金森 正 後藤長六 橋本 茂 縣口固送
巡逢卓 1<

1堀内弘士 益田 力 山口 孝 睾田蛉追

渡辺一彦 令垢翌％
栄田国 11] に訳年ミ翌哉

悩
聴包話廿

三洒伝染病隔離病舎組合議会議員 (5人） 迅逢坦 1
三口批 11 |｛出盆卓ぬ

金森 正 野崎 洋 古市元一
油唸盆蒜

く中口逃器

益田 力 山口 孝 性 ヨロ 撒 I迅濫固悩

睾怜寄堰
盆造 洪：

1釦ヨ活硝
北勢公設地方卸売市場組合議会議員 (5人） 屯濫華濫

大谷茂生 川口洋二 喜多野 笙ヽJt 聾 廿写起米
涯田 仁

I田廿 拭
森 真寿朗 森 安吉

怜翫蓄蛍

k虔拭哉 ≪恙控出

俎器 固
I~~ 誤<三洒農業共済事務組合議会議員 (6人）

芸三幽訳
I

伊藤正数 川口洋二 小林博次
l

戸永田正巳 毛利道哉 森 安吉 I田廿湘叶
(tr惹）

(tr~)
忙把 1艮 l

(tr惹）

(t>r惹）

-30 -

	第１日
	第２日